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Abstrakt / Abstract

Tato práce se zabývá problémem
representace Stackelbergových strategii
v kompaktně representovaných sekvenč-
ních hrách pomocí strategií s pamětí, a
hledáním takových strategií.

Dokazujeme že pro hry, které jsou re-
prezentované orientovaným acyklickým
grafem bez náhodných stavů, stejně
jako pro stochastické hry na grafech
bez náhodných stavů, postačuje line-
ární množství pamětových stavů. Pro
případ orientovaných acyklických grafů
předkládáme polynomiální algoritmus
pro hledání Stackelbergových strategií s
pamětí.

Pro hry na orientovaném acyklickém
grafu s náhodnými stavy existuje kva-
dratická mez na potřebné paměťové
stavy, avšak nalezení takové strategie
je NP-těžké. Prezentujeme aditivní
aproximační algoritmus pro tuto třídu
her a experimentálně jej testujeme na
náhodně generovaných hrách.

Klíčová slova: teorie her, sekvenční
hry, Stackelbergova rovnováha, strategie
s pamětí

Překlad titulu: Výpočet Stackelbergo-
vých strategií s pamětí v sekvenčních
hrách

In this thesis we consider the prob-
lem of representing Stackelberg equi-
libria (sometimes called leader-follower
equilibria) in compactly represented
sequental games as strategies with
memory, and the problem of finding
such equilibria.

We show that in games represented by
a directed acyclic graph without chance
nodes and in stochastic games without
chance nodes, linear number of memory
states suffice. We provide polynomial
time algorithm for the DAG case.

In games represented by a DAG with
chance nodes, we give a quadratic bound
on used memory states. We show that
the problem of finding such strategies is
NP-hard. We provide an additive aprox-
imation algorithm for such games, and
experimentally evaluate this algorithm
on randomly generated games.

Keywords: game theory, sequential
games, Stackelberg equilibrium, strate-
gies with memory
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Chapter 1
Introduction

Imagine you are walking on a sidewalk, looking to the ground. When you raise your
eyes, you chatch the eysight of a stranger coming towards you. Both of you know that
if you continue walking like you are, you will clash. Both of you decide which way to
sidestep. Both of you sidestep in the same direction. You try to step aside once again,
and once again both of you sidestep in the same direction. After many more sidesteps,
and a somewhat awkward smile, you manage to dodge each other. Such situations, and
many, many more, are studied in the field of game theory.

The field of game theory studies situations in which multiple actors act to maximize
their own profit. While the term game theory originated from considering game in the
everyday sense of the word, as chess or rock-paper-scissors, it encompasses much richer
kinds of situations. The players of a game can be two companies selling shoes, the ticket
inspectors and passangers who do not want to pay, or security officers at the airport
and smugglers of rare species of birds.

Many different formalizations of such situations are used. Ever since the establish-
ment of the field, a distiction is made between normal-form games, in which all players
act simultaneously, and extensive-form games, in which the players take turns. Games
may include uncertainty, either in outcomes of some actions, in which case a special
player often called nature randomizes over outcomes, or in information about the state
of the game, in which case the game is said to be of imperfect information. A classic
example of a game with imperfect information and uncertainty is the game of poker
– no player knows the hand of other players, and the cards are dealt from the deck
randomly.

When considering solutions of these formalizations, many different concept arise and
are used. The traditional solution is a Nash equilibrium, which is a strategy in which no
player wants to single-handedly play another strategy. Another solution is a Stackelberg
equilibrium, in which case there is a special player called leader who has the ability to
decide beforehand how he wants to play. When the Stackelberg equilibrium is used,
other players must believe that the leader will actually follow his commitment. In
practice, this can be because the leader is a big company with a monopoly (which
was the original motivation for this solution concept), or perhaps because the leader
is a security protocol of a state, which has to be decided beforehand. In this thesis,
Stackelberg equilibria are considered.

While game theory began as a theoretical subject, with the invention of computers
the problem of computing solutions arose. In order to be computed effectively, one has
to input a description of the problem which is compact enough. While there is already
an exponential step between normal-form games and extensive-form games, even the
extensive-form games are in practice too huge to be computed. For example, a variant
of poker 2 player limit Texas Hold’em has 1017 states. Therefore, there is a need for
event more compact representations. One way to reduce the size of extensive-form
games is to consider directed acyclic graphs (DAGs) instead of trees. As an example,
consider a game of chess. In the traditional extensive-form game description, there is
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one state for every possible way a certain configuration of the board can be reached.
In the case of DAGs, there can be just one game state for every configuration of the
board.

However, it may happen that by considering DAGs instead of game trees, we lose the
ability to efficiently compute a solution if we require just one strategy for each game
state, or that this solution is worse than that of the game on a tree. To overcome this
hurdle, a compromise is used in the form of strategies with memory. In such strategies,
the players are allowed to remember some information about the past progress of the
game, but ideally not the complete history as it is in extensive-form games. In this
thesis, we show that there are bounds on the size of the memory needed to represent
optimal strategies, and that for some games it can be efficiently found.

1.1 Related work

The solution concept of Stackelberg equilibria was first introduced in [14], when rea-
soning about an economic problem of duopoly. The existence of Stackelberg equilibria
in mixed strategies was studied by von Stengel and Zamir [15], who also showed that
in a two-player normal-form game, commiting to a strategy can never hurt a player
when compared to a Nash equilibrium. The problem of computing Nash equilibria
was first considered by Conitzer and Sandholm [2]. They show that for a normal-form
game, a Stackelberg equilbrium in pure strategies can be found in polynomial time for
any number of players. They provide a polynomial algorithm for computing Stack-
elberg equilibria in mixed strategies for two players, but show that for three players
the problem of finding such an equilibrium is NP-hard. The same authors considered
Stackelberg strategies in extensive-form games [8]. They show that almost all problems
of finding Stackelberg equilibria in extensive-form games are NP-hard, with some no-
table exceptions. They show that the problem is polynomial for the cases of two-player
games without chance nodes on a tree when considering both mixed and pure strate-
gies, and for the case of a game on a DAG without chance nodes when considering
pure strategies. Later, the same authors focused on commitement in stochastic games
[9]. Bošanský et al [1] considered commitment to correlated strategies, and provided
an approximation algorithms for two player games on a tree with chance nodes.

Another line of work is on the subject of stochastic games. Notably, Gupta et al.[4]
considered Stackelberg equilibria with memory in discounted sum games. Discounted
sum games are played on directed graphs without sinks, with utilities assigned to edges,
and each turn are discounted by some discount factor λ. The players try to maximize
discounted sum of their utilities. The authors show that in such games, sometimes
an infinite memory is needed to represent pure-strategy Stackelberg equilibria. Later,
Gupta [3] considered Stackelberg equilibria in mean payoff games. They are played
on the same structure as discounted sum games, but the goal is different - the players
try to reach average utility. As for the real-world applications of not only Stackelberg
equilibria, Tambe [13] provides an overview of applications of game theory to the domain
of security.

1.2 Outline of this thesis.
In this thesis, we address the problem of compact representation of Stackelberg equilib-
ria on compactly represented games. In the second chapter, we provide the necessary
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theoretical background to game theory. We introduce compact game representations –
games represented by directed acyclic graphs, or even graphs with cycles.

In the third chapter, we present our main results. For games without chance nodes
on a directed acyclic graph, we show that for every Stackelberg equilibrium there is a
strategy with memory which uses no more than |S2| + |Z| + 1 states. We present an
algorithm that finds this strategy in O(|S2|2 |S|3). Then, we examine stochastic games
without chance nodes on general graphs. We show that the memory bound |S2|+|Z|+1
still holds, and show that in fact every Stackelberg equilibrium is finite. Finally, we
examine games on directed acyclic graphs with chance nodes. We show that the memory
bound becomes quadratic, namely |S1| |S2|+ 1. We show that finding optimal strategy
with memory is NP-hard. Finally, we present an approximation algorithm which find
a strategy for which the expected utility is withing ε of the optimal one.

In the last chapter, we experimentally evaluate our implementetion of ε aproximation
algorithm for games on directed acyclic graphs on randomly generated games. We
confirm that the runtime of the algorithm indeed behaves according to our theoretical
guarantees. We examine how many memory states are actually needed, and find that
the bound on memory states is rather loose in practice.

3

Chapter 2
Game Theory

Game Theory deals with rational decisions when multiple decision makers are involved.
Despite it has a somewhat misleading name, it does not only concern games in the
everyday use of that word, but a much broader class of problems which concern multiple
actors. These actors can either cooperate to achieve a good collective outcome, which is
the subject of cooperative game theory, or to selfishly maximize their own profit, which
is the domain of competitive game theory. In this chapter, we introduce the concepts
used in this field.

2.1 Normal-form games
Normal form games are the simplest class of games studied. They represent one-shot
games, where all players make a single decision how to act, and are rewarded according

[…]


aproximation factor ε. This is however no surprise, because the complexity of the
algorithm depends on ε−3. While for approximation factor 0.1 we obtain 0.1−3 = 1000.
However, for approximation factor 0.02 we obtain a runtime three orders of magnitudes
larger, 0.02−3 = 125000.
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p/n 10 50 100 200 500
0.1 0.96 0.33 0.17 0.13 0.04
0.5 0.97 0.65 0.48 0.45 0.35
0.9 0.92 0.70 0.95 0.80 0.94

Table 4.1. The average reduction of the number of remembered strategies. The members
of this table are computed as the ration of the sum of numbers of memory states achievable

in ever node to the number of the inner nodes in the tree version of a DAG.
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Table 4.2. The number of memory states in the ε approximation of a Stackelberg equilib-
rium for varying ε. All games have n = 500 nodes and the leaf probability p = 0.1.

The computation of the table AT takes a significantly longer time for non-terminal
nodes than for leaf nodes. Therefore, we would expect to see longer runtimes for graphs
with lower ammount of leaf nodes, that is with low leaf probability p. And indeed, our
results show that while the computation of an approximate strategy of games with
500 nodes and an approximation factor 0.02 took on average 374 seconds for games
with leaf probability 0.9, for games with leaf probability 0.1, the computation of the
approximation algorithm took on average 2168 seconds, almost five times as much.

4.2.1 Advantages of strategies with memory

To provide experimental evidence of usefulness of equilibria with memory, we col-
lected some additional data about the strategies found by our algorithm. First, we
examined the advantage obtained by using strategies with memory instead of trans-
forming the DAG into a game tree and computing strategy there. We present the
results of this investigation in Table 4.1. The numbers in the cells were obtained as
follows: first, we computed the actual number of defined strategies, that is for every
node we calculated in how many memory states is this node reachable. We added these
number for every state, obtaining the total number of computed strategies. Then, we
divided it by the number of inner nodes of the tree version of the game.

For games with a big probability that a given state is a leaf, the numbers vary around
0.9. This is caused by the fact that the tree version of the game is not much larger
than the DAG. On the other hand, for games with a small number of leaf nodes there
are many nodes with multiple parents, and therefore the tree transformation is very
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Table 4.3. The number of memory states in the ε approximation of a Stackelberg equilib-
rium for varying leaf probability p. All games have n = 500 nodes and the approximation

factor is ε = 0.02.
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Table 4.4. The number of memory states in the ε approximation of a Stackelberg equi-
librium for varying number of nodes n. All games have leaf probability p = 0.1 and the

approximation factor is ε = 0.02

large. Indeed, for games with 500 nodes the strategies with memory use only 4% of the
memory states which would be needed for remembering the strategy on the tree.

Second, we turned our interest to the number of memory states in the whole game.
The results of these experiments are presented in Figures 4.2, 4.3 and 4.4. In Figure
4.2 are the distributions of memory states for varying approximation factor. These
distributions are very similar, suggesting that the number of memory states does not
depend on the approximation factor. This agrees with our results.

In Figure 4.3 we examine how the number of memory states varies with the leaf
probability. We find out that for games with a lot of internal nodes, that is games with
low leaf probability, the memory requirements are signifficantly higher. Again, this
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experimentally confirms our result that the number of used memory states depends on
the number of internal nodes.

Finally, in Figure 4.4 we see that the average number of memory states grows ap-
proximately linearly with increasing number of states of the game. However, there are
occasional outliers present. This grows suggests that the bound on the memory states
could be perhaps lowered to a linear one, as our bound is quadratic.
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Chapter 5
Conclusion

We have considered the memory requirements of representation of Stackelberg equilibria
of different kinds of games. We have found out that for games on directed acyclic graphs
without chance nodes the needed memory is linear in the size of the game. We have
devised an algorithm which finds this equilibrium in polynomial time.

For stochastic games on graphs without chance nodes, we have shown that the mem-
ory bound is the same as with directed acyclic graphs. We have also shown that the
Stackelberg equilibria in such games consist of paths with length bounded by the size
of the game.

Fo games on directed acyclic graphs with chance nodes, we have provided a quadratic
bound on the memory states needed to represent an equilbrium. However, we show that
finding such an equilibrium is NP-hard. This motivates an approximation algorithm
which for arbitrary ε computes a strategy which is at most ε alway from a Stackelberg
equilibrium. The runtime of this algorithm depends cubically on the inverse of such ε.

By experimentally evaluating the approximation algorithm we tested it’s scalability.
We have found out that the bounds on memory are quite loose when considering ran-
domly generated DAGs. It would be interesting to consider whether these bounds can
be made tighter.

We left unadressed the problem of memory requirements for stochastic games with
chance nodes. For pure strategies, it seems a reduction can be made from discounted
sum games.
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Appendix A
Notation

. S,S1,S2,Z the sets of inner nodes, leader’s nodess, follower’s nodes and leaves. A,A1,A2 the sets of all actions, actions of the leader and actions of the follower. A(s) are the actions available in a given state. π = v0a0 . . . vk−1ak−1vk where v0 is the root note is a history. πa history derived from π by playing a after playing π. π[j] is the prefix of π up to vj (but without aj). π[i:j] is the subsequence of π from vi to vj. σ(π) probability that π results when playing according to strategy profile σ. σ(π ↓) the strategy profile in the supgraph rooted by the last node of π, which follows
after playing π. µ(n) maxmin value of n. M the set of memory states. m0 the initial memory state.M : M × (N ×A)→M the memory update function. uσi (π) utility of history π when playing according to σ. uσi (n) utility of a node n if the strategy after n is independent of the history (the
strategy is positional). uσi (m,n) utility of the node n reached with memory state m if the play continues
according to σ.. Πi is the set of probability mixtures over strategies. BR(σ−i) is the set of best responses of player i to strategy profile σ−i. � the proof is finished. Or also Elementary, my dear Watson.
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