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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem studenta bylo nastudovat výpočet Stackelbergova ekvilibria v dynamických konečných a nekonečných hrách,
analyzovat velikost optimální paměti pro strategie, navrhnout algoritmy pro výpočet Stackelbergových ekvilibrií s pamětí a
některý z algoritmů implementovat a experimentálně analyzovat jeho vlastnosti. Vzhledem k tomu, že téma práce dalece
přesahuje magisterskou látku a kombinuje jak teoretickou práci, tak i praktickou implementaci, lze zadání hodnotit jako
náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student plně splnil zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval a postupoval samostatně, téměř všechny problémy, na které při vypracovávání práce narazil, samostatně
vyřešil. Jediné co lze vytknout je špatné rozvržení práce a pomalý postup, které mají za následek nedoladěný text práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student vycházel z existující literatury, rozšířil existující definice a algoritmy pro výpočet Stackelbergova ekvilibria o
možnost výpočtu strategie s pamětí. Jedná se o nový výsledek, který může být publikován na konferencích zaměřených na
algoritmickou teorii her (např. EC, WINE, SAGT).

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Vlastní text práce je bohužel nejméně kvalitní částí, což je dáno nedostatkem času. Práce obsahuje veliké množství
překlepů, nesprávných slov (často je místo leader uveden follower a naopak), chyb v indexaci, nebo dokonce
nedokončených vět (např. před Lemma 3.3). Naopak, je velice dobré, že student důkazy názorně ilustruje, což velice
usnadňuje pochopení práce, které je vzhledem k překlepům místy náročné.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student dohledal relevantní práce a tyto v diplomové práci odcitoval.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student ve svojí práci dosáhl zajímavých nových teoretických výsledků, které mají publikační potenciál,
naimplementoval nový aproximační algoritmus pro nejsložitější řešený případ a pomocí experimentální evaluace
demonstroval škálovatelnost implementovaného algoritmu. Dojem z práce kazí pouze nedotažená prezentace a
kvalita textu je pouze uspokojivá. Nicméně, vzhledem ke kvalitě původních výsledků a vzhledem k publikačnímu
potenciálu, hodnotím předloženou závěrečnou práci klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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